КОПИЯ

УИД № 26RS0008-01-2024-001430-04

Дело № 5-301/3/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

03 мая 2024 года

 город Буденновск

Мировой судья судебного участка № 3 Буденновского района Ставропольского края Андреев А.Н.
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Чернышова И.И.

представителя потерпевше*** Г.В. на основании доверенности №42 от 01.04.2024 г.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 7.19   КоАП РФ, в отношении

Чернышова ***
У С Т А Н О В И Л:

Должностным лицом – сотрудником УУП и ПДН ОМВД *** 12.04.2024 года составлен протокол об административном правонарушении 26 АВ № 0707632 в отношении Чернышова И.И. о том, что он 01.04.2024г. в 11 час. 45 мин. по адресу: Ставропольский край, г. Буденновск ул. *** 53, было выявлено несанкционированное вмешательство в работу учета газа, а именно нарушена целостность прибора учета газа, вскрыта пломба, имеются трещины и сколы в районе заглушки и счетной группы, тем самым Чернышов И.И. осуществлял самовольное потребление газа, без соответствующего разрешения газоснабжающей организации,  чем причинил ущерб потерпевшему ООО «***» на сумму 80 762,85 руб.

Действия Чернышова И.И.  квалифицированы по ч.1 ст. 7.19  КоАП РФ.

Настоящее дело поступило мировому судье на основании определения Буденновского городского суда, которым признано, что административное расследование, несмотря на оформление соответствующего документа, фактически не проводилось.

В судебном заседании Чернышов И.И. вину в совершении правонарушения признал, подтвердив указанные обстоятельства, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать, так как его*** страдает алкогольной зависимостью и он разбил стекло на счётчике.

Представитель потерпевшего Леонова Г.В. подтвердила данные обстоятельства, наказание оставила на усмотрение суда.

Выслушав участников, исследовав по правилам 26.2 КоАП РФ материалы дела, суд приходит к следующему.

Описанные обстоятельства совершения правонарушения подтверждаются: рапортом  сотрудников  ОМВД «Буденновский», признательными объяснениями Чернышова И.И. данными суду показаниями, в которых он подтвердил, что использовал поврежденный по вине его***а прибор учета, а также копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении, документами по материалу проверки КУСП №  3961, в том числе объяснением представителя потерпевшего – *** Г.В., а также заявлением директора филиала организации, служебной запиской,  актом о несанкционированном вмешательстве в работу прибора учета  от 01.04.2024 г., запросом на копии технической документации для расчета ущерба, ответом с приложением акта инвентаризации газ используемого оборудования, приборов учета и технических параметров, фотоматериалами и иными материалами административного дела.

При оформлении протокола Чернышов И.И. присутствовал, копия протокола ему вручена под роспись. Протокол не оспорен, действия должностного лица, его составившего, не обжалованы, замечаний по содержанию документа не выражено. Иного суду не представлено.

Оценивая предоставленные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, подтверждающими вину Чернышова И.И. в совершении данного  административного правонарушения. Протокол об административном правонарушении содержит сведения о привлекаемом к ответственности лице, описывает обстоятельства совершения правонарушения и подтверждающие данное правонарушение доказательства, норму ответственности за данное нарушение, т.е. составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, противоречий не усматривается.

Суд квалифицирует действия Чернышова И.И. по ч.1 ст. 7.19  КоАП РФ, - Самовольное (безучётное) использование газа, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд в соответствии с ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ считает –  раскаяние виновного в содеянном.
Согласно сводке Чернышов И.И. не привлекался за совершение однородного административного правонарушения в течение года (глава 7 КоАП РФ), в связи с чем отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3. КоАП РФ, судом не установлено.

Суд учитывает все обстоятельства по делу, характер совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств, личность виновного, его материальное и семейное положение. Кроме того, суд учитывает исключительные обстоятельства дела: выведение из надлежащего состояния (нарушение целостности, защиты от безучетного потребления) прибора учета***ом Чернышова И.И., что скорее свидетель*** опосредованной форме его вины  в совершении правонарушения, выразившемся в безучетном потреблении газа. Также к указанным обстоятельствам суд относит тот факт, Чернышов И.И. является пенсионером, т.е. входит в экономически слабую категорию лиц, последствия указанного правонарушения не являются существенными для общественных и государственных интересов, а затрагивают по большей части самого Чернышова И.И.

При этом минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией указанной нормы составляет для граждан и, в частности, Чернышова И.И. не менее десяти тысяч рублей.

На этих основаниях суд считает необходимым при назначении размера наказания применение положений ч.2.2 и ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ,  назначить наказание по данной статье в виде штрафа  в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией данной нормы КоАП РФ.

Руководствуясь ст.29.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Чернышова *** признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19  КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа с применением ч.2.2 и ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ в размере 5000 (пять тысяч) руб. 00 коп.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу  на реквизиты.

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН  2634051915,  КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО 07512000, КБК:
00811601073010019140,    УИН:
0355703700145003002407168.

 По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, которая влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

    А.Н. Андреев